1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 222/2023 – PMI

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2023 - PMI

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

142/2023 - PMI

No dia 28 do mês de dezembro do ano de 2023, compareceram, de um lado a(o) O Município de

Ipira, pessoa jurídica de direito público interno, situado à Rua 15 de agosto, nº 342, Centro de Ipira-

SC, inscrito no CNPJ/MF sob nº 82.814.260/0001-65, através do Prefeito Municipal, Sr. Marcelo

Baldissera, doravante denominado ADMINISTRAÇÃO, e as empresas abaixo qualificadas,

doravante denominadas DETENTORAS DA ATA, que firmam a presente ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS de acordo com o resultado do julgamento da Licitação na modalidade PREGÃO

PRESENCIAL nº 047/2023, que selecionou a proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

As empresas DETENTORAS DA ATA dos itens, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS de acordo com o resultado da licitação decorrente do processo e licitação acima

especificados, regido pela Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei de Licitações nº.

8.666/93, pelas condições do edital, termos da proposta, mediante as cláusulas e condições a seguir

estabelecidas:

Empresa: MUNARI ATACADISTA LTDA

CNPJ: 10.878.273/0001-97

Endereço: Rua Paulo de Giacometti, 199, centro, Capinzal/SC, CEP 89.665-000

Representante legal: Antonio Carlos da Silva Stefanes

CPF: 590.***.***-**

E-mail: mercadomunari@gmail.com

Contato: (49) 3555-2714

CONSIDERANDO a solicitação das secretarias para reavaliar o valor unitários dos itens;

CONSIDERANDO a cotação efetuada com as empresas vencedoras;

CONSIDERANDO o parecer jurídico favorável ao apostilamento;

mailto:mercadomunari@gmail.com

2

CONSIDERANDO o disposto no art. 65, II, “d”, da Lei nº 8.666/93, o qual estabelece que os

contratos administrativos podem e devem ser alterados nos casos de situações supervenientes e, a fim

de que se mantenha o equilíbrio econômico-financeiro originariamente pactuado;

CONSIDERANDO o disposto no art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93, que a variação do valor contratual

para fazer face ao reequilíbrio econômico pode ser registrado por simples apostila, dispensando a

celebração de aditamento;

RESOLVEM repactuar os valores da Ata de Registro de Preço nº 142/2024, reajustando o valor dos

itens conforme segue:

ITEM QUANT UND. DESCRIÇÃO

MARCA

PRÉ

APROVADA

VALOR

UNITARIO

7 30 dz

Ovos de Galinha tipo "grande", casca lisa,

limpos, não trincados, embalados em dúzias em

caixa de papelão ou de plástico resistente,

original do fabricante, na embalagem deve

constar as especificações do produto,

informações do fabricante, data de fabricação e

prazo de validade mínimo de 15 dias, registro no

Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção

Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual

(SIE

 13,49

14 100 und Carvão vegetal com no min 4kg  24,30

19 30 und

Caldo de carne, contendo no mínimo 114 gramas

com 12 cubos, com identificação do produto,

marca do fabricante, data de fabricação e prazo

de validade

 5,00

20 50 und

Extrato de Tomate concentrado, o produto

deverá estar isento de fermentação e não indicar

processamento defeituoso. Produto de 1°

qualidade, acondicionado em embalagem

atóxica, original do fabricante, integra, não pode

estar amassada ou estufada, com especificações

do produto, informações do fabricante, data de

fabricação, prazo de validade de no mínimo 6

meses e lote. Embalagem com 850g

 14,30

23 2000 und

 Bombons sortidos de chocolate, caixa contendo

entre 17 e 19 unidades (ou superior), de bombons

com sabores variados, embalagem com peso

entre 250 e 400 gramas (ou superior). Obs.: Cotar

Nestle / Lacta 15,50

3

produto de 1ª qualidade

29 100 und

Milho de pipoca, classe amarelo, grupo duro, tipo

1. Rótulo com informação nutricional, data de

validade e lote. Informação sobre glúten.

Embalagem 500gr

 5,80

33 400 und

Leite UHT Integral, longa vida. Embalagem tetra

pak, atóxica, original do fabricante, constando a

data de fabricação, lote, e o prazo de validade

mínimo de 3 meses. Embalagem de 1 lt

Tirol /

Piracanjuba
5,50

36 20 und

Salsicha tipo “hot dog”, congelada, com aspecto

característico, cor própria sem manchas

pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor

próprio, com adição de água ou gelo de no

máximo 10%, fabricada a partir de carne

mecanicamente separada de frango, carne suína,

água, carne de peru, proteína isolada de soja,

acondicionadas em embalagem plástica atóxica,

resistente, original do fabricante, lote e validade

mínima de 3 meses. Embalagem de 3Kg

Sadia /

Perdigão
46,99

38 10 und
Canela em pó, embalagem plástica, atóxica e

resistente de 10g, validade mínima de 12 meses.
 5,25

40 10 und

Orégano, embalagem plástica, atóxica e

resistente de 100 gramas validade mínima de 12

meses.

 10,22

43 50 und

Leite em pó integral instantâneo. Ingredientes:

leite fluido integral e emulsificante de lecitina de

soja, sem adição de açúcar, validade mínima de

6 meses. Embalagem de 400g.

 18,99

47 50 und

Banha de porco. Sem conservantes. 100%

natural. Embalada em recipiente plástico,

atóxico. Conter rótulo com procedência, data de

fabricação e prazo de validade, 1 kg.

 17,30

49 50 und
Batata - batata palha, crocante, embalagens de

355g. transparentes e atóxicas.
 17,40

51 250 und

LEITE CONDENSADO – Embalagem com

395g – com dados de identificação do produto,

marca do fabricante, prazo de validade peso

liquido. O produto deve ter registro no ministério

de agricultura e /ou mistério da saúde. Prazo de

validade de no mínimo 06 meses a partir da

entrega do produto

Tirol /

Piracanjuba /

Italac

7,50

4

52 50 und

QUEIJO RALADO - Tipo parmesão,

ingredientes básicos: queijo parmesão e

conservador, características adicionais: produto

próprio para o consumo humano e em

conformidade com a legislação sanitária em

vigor. Embalagem com 100gr

 7,39

55 150 kg

Queijo tipo muçarela fatiado. Embalagem de no

mínimo 150 gramas. Acondicionado em

embalagem plástica atóxica e resistente, original

do fabricante, com informações do fabricante,

especificações do produto, data de fabricação,

prazo de validade e lote, registro no ministério da

agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF)

ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

 10,60

58 50 kg

Queijo tipo muçarela, acondicionado em

embalagem plástica de polipropileno,

transparente e resistente, original do fabricante,

com informações do fabricante, especificações

do produto, data de fabricação, prazo de validade

e lote, registro no ministério da agricultura -

Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de

Inspeção Estadual (SIE

 45,49

59 150 und

Macarrão caseiro resfriado tipo espaguete,

produzido a partir de matéria prima de qualidade,

livre de contaminação e/ou materiais estranhos

ao produto, preparada com farinha de trigo

enriquecida com ferro e ácido fólico.

Acondicionadas em bandeja revestida com

embalagem plástica, resistente, atóxica, volume

médio de 500 gr, contendo no rótulo nome e

endereço do fabricante, data de fabricação e

validade. Produto livre de registro no Ministério

da Agricultura - Serviço de Insp

 11,50

64 100 und Ovo de codorna em conserva, 540g  17,30

CLÁUSULA SEGUNDA – DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. A alteração de preços aqui mencionada fica incluída na Cláusula Primeira da Ata de

Registros de Preços Original n. 142/2023 – PMI e permanecem inalteradas as demais condições e

cláusulas previstas na mesma.

E, por estarem as partes de acordo e acertados, firmam o presente termo de apostilamento

em três (03) vias de igual teor e forma, as quais vão assinadas pelas partes contratantes e por duas

testemunhas que a tudo assistiram.

5

Ipira, SC, 22 de janeiro de 2024.

MUNARI ATACADISTA LTDA

Antonio Carlos da Silva Stefanes

CONTRATADO

MUNICÍPIO DE IPIRA

CONTRATANTE

Marcelo Baldissera

TESTEMUNHAS:

Camila Ganzala Dreher     Cristiane Ferri

CPF nº 097.***.***-**     CPF nº 098.***.***-**